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KẾ HOẠCH 

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 30/01/2024  của UBND tỉnh về 

việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024. 

Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại Sở Tài nguyên 

và Môi trường, kịp thời phát hiện những khó khăn, bất cập thuộc phạm vi quản 

lý nhà nước của Sở để đề xuất, kiến nghị các giải pháp hoàn thiện pháp luật và 

nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật thuộc lĩnh vực ngành quản lý. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND tỉnh về 

việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024. 

- Xác định cụ thể nội dung, trách nhiệm của các phòng, đơn vị, cá nhân 

thực hiện; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức, cá nhân tham gia thực 

hiện và đúng theo quy định của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 

của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Nghị định số 

32/2020/NĐ-CP  ngày 05/3/2020  của  Chính  phủ  sửa  đổi, bổ  sung  một  số  

điều  của  Nghị  định  số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

Tiếp tục phổ biến, triển khai, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật 

của Trung ương, của Tỉnh về công tác thi hành pháp luật đến các phòng, đơn vị 

thuộc Sở và tổ chức, cá nhân có liên quan: Tăng cường công tác tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật về tài nguyên môi trường. Trong đó, tập trung triển khai, 

tham mưu thực hiện có hiệu quả Luật Đất đai (sửa đổi ), Luật Tài nguyên nước 

(sửa đổi) sau khi Luật có hiệu lực thi hành; các văn bản dưới Luật hướng dẫn thi 

hành thuộc lĩnh vực ngành Tài nguyên và Môi trường mới ban hành theo kế 

hoạch được phê duyệt. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

- Cơ quan chủ trì: Các phòng, đơn vị. 

- Cơ quan phối hợp: Thanh tra Sở, Văn phòng Sở. 

2. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

2.1. Lĩnh vực theo dõi 

a) Lĩnh vực theo dõi trọng tâm: Lĩnh vực đất đai. 
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- Thời gian thực hiện: Trong cả năm 2024. 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Quản lý đất đai.  

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, đơn vị. 

b) Lĩnh vực theo dõi khác: Môi trường, Khoáng sản, Tài nguyên nước, Khí 

tượng thủy văn và Biến đổi khí hậu, Đa dạng sinh học, Đo đạc Bản đồ và Viễn 

thám. 

- Thời gian thực hiện: Trong cả năm 2024. 

- Cơ quan chủ trì: Theo chức năng, nhiệm vụ các phòng, đơn vị chủ trì triển 

khai thực hiện lĩnh vực tham mưu quản lý.  

- Cơ quan phối hợp: Là các phòng, đơn vị không trực tiếp tham mưu. 

2.2. Nội dung theo dõi 

Tính kịp thời, đầy đủ, chính xác, thống nhất, đồng bộ, phù hợp, khả thi, 

mức độ đáp ứng; mức độ tuân thủ pháp luật của các tổ chức, cá nhân. 

2.3. Các hoạt động để theo dõi 

- Thu thập các thông tin tình hình THPL từ các báo cáo của UBND các 

huyện, thành phố; các nguồn thông tin được đăng tải trên các kênh phương tiện 

thông tin đại chúng, của người dân, doanh nghiệp cung cấp; các nguồn thông tin 

được phản ánh qua hoạt động thanh tra, kiểm tra của các cơ quan quản lý nhà 

nước. 

- Cử công chức, viên chức tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh 

khi có văn bản yêu cầu. 

- Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường chỉ đạo thành lập các đoàn kiểm 

tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về lĩnh vực Tài nguyên và Môi 

trường đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động trong các lĩnh vực có liên quan; 

trong đó gắn hoạt động kiểm tra tình hình thi hành pháp luật với xây dựng văn 

bản quy phạm pháp luật, kiểm soát thủ tục hành chính và kiểm tra văn bản quy 

phạm pháp luật liên quan đến cơ chế, chính sách pháp luật thuộc trách nhiệm 

tham mưu của Sở. 

- Thời gian kiểm tra: Theo Quyết định số 340/QĐ-STNMT ngày 

27/12/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường về phê duyệt kế hoạch kiểm tra 

năm 2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường. 

- Trên cơ sở kết quả kiểm tra đoàn kiểm tra của Sở có trách nhiệm báo cáo 

kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật với Giám đốc Sở đề xuất kiến nghị 

xử lý các vấn đề được phát hiện qua kiểm tra. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị căn cứ nội dung kế hoạch tổ chức thực hiện có hiệu 

quả công tác thi hành pháp luật năm 2024 tại phòng, đơn vị mình đảm bảo đúng 

quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ; Nghị 

định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số  

điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ và quy 

định pháp luật khác có liên quan, báo cáo kết quả thực hiện về Sở (qua Thanh tra 

Sở) trước ngày 20/11/2024 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh. 
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2. Giao Thanh tra Sở làm đầu mối và có trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn, 

kiểm tra các phòng, đơn vị tổ chức thực hiện; tổng hợp, xây dựng báo cáo kết 

quả thực hiện của Sở, báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) xong trước ngày 

25/11/2024.  

Trên đây là Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 của 

Sở Tài nguyên và Môi trường. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng 

mắc báo cáo về Sở (qua Thanh tra Sở tổng hợp) để Giám đốc xem xét, giải quyết; 

yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (B/c); 

- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h); 

- Lưu: VT, TTr. 

 
  

 

 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Thiều 
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